BREVES DISPOSITIONES HOMILETICÆ

Die I. (a. d. II. April.)

CONCIO I.

Parasceve, Malach: 1: v. 11. elegans est Prophetia de amplitudine Ecclesiae in N. T. & simul de cultu per *sacrificia*: ut Levitica sacrificia jam in N. T. sublata sunt, *Hebr. 10: v. 1.* seqq; itaq; *spiritualia* offerenda. De quibus in textu primo, primi dici: agnoscamus ergo gratiam *Dei* qvod nos ad *occidentem* habitantes, qvotannis excitet verbo suo, & S.R. M:tis mandato: *Votum, ut hic dies sacrificii felix sit, Ec.*

TEXTUS Psal. 141: v. 1, 2, 3, 4.

Exord. *Jon. 1: v. 16.* commemoratur *timor Dei* e periculo mortis, & quia vere conversi sunt a cultu idololatrico, *ver. 5.* ideo commotierant timore Deo grato, *Psal. 147: v. 11.* Timoris a. effectus est, (1.) *sacrificij oblatio*, ita expresse Propheta testatur: sacrificium autem tune in præsenti à nautis oblatum, fuit cor *contritum* & *Spiritus afflictus*, *ps. 51: v. 19.* nec non *Sacrificium laudis*, *Psal. 107: v. 22. 32* (2.) *voti nuncupatio*: in *Hebr.* & *voverunt vota*: peculia ria signa effectaq; gratæ suæ mentis ob acceptam benignam e periculis liberationem, talium votorum rationem vide *Deut. 23: v. 21, 23. Ecclesiast. 5: v. 3, 4. Nabum, 1: v. 15. Exempla, Gen. 28: v. 20. I. Sam. 1: v. 11. Psal. 66: v. 13, 14. & 116: v. 14. 18*. Nos haud ita pridem tempestate & variorum malorum fluctibus agitati, *Psal. 42: v. 8.* etiam proximo elapso anno, ac præsentibus temporibus non plane sine periculo fuimus aut sumus. Proinde ut pro concessa tranquillitate & multigena benedictione, vota Deo persolvamus, ac, ut gratiam suam porro nobis largiatur, *Sacrificium* per Jesum illi acceptis, dies hosce poenitentiales inchoemus; ita e textu considerabimus

*Christianorum Sacrificia,*Et quidem 1. *Quid sini?* 2. *Cui offerenda?*3. *Quid simularandum, expellendumq;**Votum, Psal. 119: v. 108.*

Abrogatus jam est cultus Leviticus cum apparatu suo, ast non ra-

go in N. Ies. e. Vob. T. et iacris & ritibus fit allusio & excitatio ad h.
dem & virtutes Christianas, ex. gr. *Sacerdotium Regale*, 1. Petr. 2
v. 9. *propitiatorium*, Rom. 3: v. 25. *Zion & Hierusalem*, Heb. 13: v.
22. *primitiae*, Jacob. 1: v. 18. *Circumcisio*, Coll. 2: v. 11. *Ast. s. 30.*
crisicij vox & *notio ferè frequentissima*, itaq; Rex ac Propheta Davidian
(Ad. 2: v. 30.) nos docet *Qualia sint Christianorum sacrificia*, cor.

I. Quid proprio *sacrificij* nomine venit, abundantissime patet, ref.
Levit. Cap. 1. § 1. & seqq. multisque locis alii, metaphorice autem ad non
pauca refertur. Hic autem duo illà voce indigitat Psaltes, (α) *Laudes* Ex
Deo decantandus, ita in titulo *Eti Psalm Davidi* encomium cia
Davidis, *Psalmos composuisse*, 2. *Sam. 23: v. 1.* Ac hoc opus ejus jucun.
dissimum pariter ac frequentissimum, *Psal. 45: v. 2. Syr. 47: v. 9: 10, 12. 15.* Da
Nonnulli per *psalmos* intelligunt *hymnos* ad organa Musica cantandos, Sac
& per, *bascirim, cantilenas, Wijsor*: strictioris modulaminis voce de.
cantandas, utrumque David in gloriam Dei adhibuit, *Pf. 95: v. 2. § 9.*
v. 1. § 98: v. 1. 5. Conf. Col. 3: v. 16. Vocantur autem *sacrificia* pio ac si
devoto corde prolatæ *laudes*, ut in *exordio* dictum: adde *Pf. 54: v. 1. dn.*
§ 16: v. 17. Hif. 14: v. 3. NB. Hebr. 13: v. 15. (β) *Preces* Deo offerenda:
qvæ & alibi sacrificijs comparantur, *Ez. 56: v. 7. Apoc. 5: v. 8. § 8: v. 3, 4.* ti
Precum vero synonyma h. l. sunt (1) *Clamor*, Jagh røpar til tigh / hoc ti
modo David saepius precandi propositum indicat; *Pf. 17: v. 6.* & simul be
intentionem, fervoremque orandi voce sonora, *Pf. 22: v. 3. & 39: v. 14.*
vide enarrat. *Psalter. vernacul. in h. l.* (2) *vox orantis*, min Røst è cor. op
de procedat oratio, *Deut. 4: v. 29. v Pf. 145: v. 18.* sed & voce pia in au
ribus Dei sonet, *Pf. 3: v. 4. Joël. 2: . 17. § 6.* (3) *Invocatio Dei*, åtallar
tigh / *Pf. 91: v. 15. § 6.* (4) *Orationis*, min Bøddn / supplex ac humiliis, *Pf. 143: v. 1.* (5) *manum elevatio*, v. 1. Hånders vphåfwande / est devotè
& ardenter orantis symbolum, *Exod. 9: v. 29. 1. Reg. 8: v. 22.* quo
confitebantur pij se Patrem in cælis invocare, 1. *Chron. 30: v. 11. Matth. 6: v. 9.* seqve ut fontes & reos coram Deo sistebant, *Dan. 9: v. 4, 5.* ac
si protensis manibus open Dei excipere velent de cœlis, 1. *Reg. 8: v. 30, p.*
39. *Thren. 1: v. 17.* Has suas preces Psaltes commendat Deo, nomine (a)
incensj. Røtværk/ de qvo, Exod. 30: v. 34. seqq. erat sacrum illud thymia
ma, qvod in ipso tabernaculo sive templo quolibet mane accendebaratur,
Exod. 30: v. 7, 8. cur autem huic comparantur preces, causa adferri
solent varie, inter qvas he sunt præcipue: qvod preces ut incensum à
Deo mandatae, secundum voluntatem Dei fiant, 1. *Job. 5: 14.* indesinenter,
1. *Theff. 5: v. 16.* ad Altare sumnum, *Heb. 13: v. 10.* hoc est in nomi-

483 48

ne Christi, Job. 16. v. 23. aromata quoque e quibus miscebatur, Exod.
30. v. 34. 35. pulchre devote orationis naturam exprimunt: est oratio
sanans ut *Balsamum*, pura ut *staete*, venena pellens ut *Galbanum*,
confortans ut *Thus*. (b) *oblationis vespertinae*, Hebr. afflitionis spissas offer.
respicit, dubio procul, ad sacrificium iuge, quod quotidianie offerebatur,
Exod. 29: v. 38. 39. Num. 28: v. 2-8. *Oblationis* autem sive *7 Mincha* spe-
ciatim mentionem facit, non solum quod adesse omnino debuit ho-
locausto vespertino, 2. Reg. 16: 15. sed & quod Deus ad illud vespertini-
num *Mincha*, gratiae suae signa exhibere consuevit, 1. Reg. 18: v. 36.
Dan. 9: v. 21. Pij quidem Patres & hoc respici credunt, quod Christus
sacrificium consummatissimum, Ephes. 5: v. 2. Hebr. 10: v. 14. Circa
mundi vesperam sit oblatus, Gal. 4: v. 4. Hebr. 1: v. 2.

Usus, hic increpationibus & monitis dirigendus ad auditores,
si in cultu segnes sunt, in landibus Dei & orationibus tepidi, si corde
duri, corpore impuri, ac vita perversi sunt, &c.

II. *Cui offerenda?* Deo unice ac summo: Etenim mox ab ini-
tio Psalmi, ut in omnibus ad Dominum, se convertit, v. 1. quod repe-
tit, v. 3. & eleganter, v. 8. in te Domine, Domine, &c. (amplificari
hoc potest ex doctrinis ad precept. I. Decalogi.)

Usus, omne id damnandum quod venerationem atque fiduciari
providentiae Divinae aut minuit aut tollit, Jer. 17: v. 5. &c.

III. *Quid simul omnium sperandumque.* videlicet. (1) *exauditio*
prompta, *sternenda* & *fornim* / properationem rogat, ut ostendat auxiliū
summam necessitatem ac virium suarum defectum, Ps. 38: v. 23 & 70: v.
2, 6, 7. & 71: v. 12 & 79: v. 8. &c. vid. Concion. I. die 4. 1677. (2) *favor*
efficax, *min* *bōðon* *gælle* / vox Hebraea id indicat, ut spiritu Dei adjuvante
sit oratio pij bene disposita, *grata* & *constans* in *conspictu* *Dei*, Rom.
8: v. 15, 26, 27. sic Att. 10. v. 4. Judith. 9: v. 18. (3) *Custodia* à verbis
pravis, v. 3. Hebr. pone o Domine custodiām ori meo & obseruatō-
nem (pone) juxta ostium labiorum meorum. Ita quod sibi serio pro-
posuit, Ps. 39: v. 2, 3. hoc à Deo emphaticis verbis petit, Prop. 16: v. 1.
ne vel impatientia vel temeraria petitione Deum offenderet, Eccles. 5: v. 1.
(4) *Abductio* ab operibus malis, v. 4. bōgh icse / v. h. e. ne permittas
cor meum a diabolo, mundo & carne mea seduci in rem ullam malam:
ad operandum operationes in impietate cum viris operantibus iniqui-
vitatem. cor, fontem & radicem malorum, Matth. 12: v. 34. 35. & 15:
v. 19 custodiri orat, Fac. 1: 13, 14. ne à viris autoritate pollutibus, e-
umque minis vel blanditiis corrumpere volentibus, in consortium pra-

varum actionum traheretur. *Psalm. 1: v. i.* & *26: v. 4.* s. sed societas bonorum delectaretur, *Psalm. 119: v. 63.* (5) *Præservatio a concupiscentijs illicitis.* ne vescar delicijs, sive saevibus impiorum cibis, *Psalm. 115: v. 110.* &c.

U/US, Hec prænatione Ecclesiæ diduci possunt, ac redargui iurupti quorundam hominum perversorum mores. claud. *voto cx Syr. v. 4. 5. 6.* add. *Psalm. 51: v. 20, 21.*

iterum tabula die Sæc. CONCIO II. et *po 8734*

Parafæ. Psalm. 40: v. 6. vid. enarrat. vernac. *Psalm. part. 3.* pag. 249. & amplificetur ex opere creationis, *Psalm. 139. v. 13-16.* beneficj redempcionis, *Gal. 4: 4* & ex gratia providentiae, *Psalm. 4: 4* &c. ipsum eonfirmatur ē textu præscripto. *Votum.*

TEXTUS *Jer. 18: v. 11.*

Exord. *Luc. 7: 35.* h.e. fideles omnes genuini filij sapientia, *Prov. 1: v. 1.* *Job. 1: r. 12.* Justificant, h.e. amant & extollunt sapientiam Dei, h.e. Christum sapientiam hypostaticam, *Prov. 8: v. 1.* *Cor. 1. v. 24.* Inter filios Dei, Jeremias a vera sapientia edoctus, ad mirabilem Dei gubernationem etiam in puniendis castigandisque inobedientibus veneratur, ideo in capit. 18. prolixè, & v. ii. summatim docet quod

Castigatio populi Dei, sit

1. *Sapiens.* 2. *Potens.* 3. *Justus.* Votum

Profunda sapientia regimen, quamq; potenter & juste Deus cunctat agat, oculari ac vulgari re & similitudine demonstrat Spiritus Dei, *Jer. 18: v. 1. usq; ad v. 7.* elucet autem in poenarum irrogatione.

1. *Admirabilis sapientia Dei:* quam miro modo declarat in immittendis, aggravandis, & temperandis peccatis; deducit autem nos in ejus considerationem similitudine ab aurifabris, *Esaj. 48: v. 10.* & hic figurato, *Jer. 18: v. 6.* sapientia autem testimonia sunt (α) in verbo format, iag bereder/ Deus ut *Job* er, singulari arte format; idem vocabulum v. 2, 3. *Esaj. 44: v. 10.* &c. ac de Deo, *Gen. 2: v. 19.* *Esaj. 43: v. 1, 7, 11* & *45: v. 18.* &c. malum vero quod hic format Deus, est malum poena, Olyctio quod Deus ob peccata immittit: vel plagas infligendo, de quo v. 7. vel felicitatem retrahendo; de quo v. 9, 10. proinde ne fortuito quis aut suas aut aliorum ærumnas venire putet, dicit Deus se formare matum, h.e. singulari sapientia dirigere, ut hoc illo tempore, hoc illo modo, hac illayemem sum, poena immitatur, *Jer. 20: v. 11.* Confer 2. *Chron. 12: v. 7, 8.* pro vide

*videt in gloriam nominis sui, inqve emendationem Ecclesiae & aliorum
id omne vergere, Prov. 16: v. 4. 5. (2) in Phrasi och tändcker/ sc. Hebr.
Ec^cogitans super vos cogitationes, usitata locutio de operibus & factis
artificiosis, Exod. 35: v. 33, 35. & Dei sapienti gubernatione circa fe-
licitatem Josephi, Gen. 50: v. 20. nec non de malorum inflictione, Jer.
48: v. 5. & 49: v. 30. pariter hoc ostendit qvomodo Deus sapientissime
judicia sua castigatoria exercet, E/a. 31: v. 8.*

*U/ius, sapientia Dei venerationem providentiae ejus in nobis excitet,
& simul metum ac timorem Dei, in puniendo etiam exercet Deus sa-
pientiam suam: non creco furore agit: sunt evidentes delectabiles,
de qvibus usitatissime dicitur, qvod a Deo sint paratae, e. g. mensa nutri-
ens, Ps. 78: v. 19. cibus, etiam aribus, Hiob. 30: 3. Regnum Dei gracie,
Psal. 66: v. 10. ac gloria, Matth. 25: v. 34. inqve hoc mansones, Job.
14: v. 2. ac super omnia Thronum suum, Ps. 9: v. 8. Et 103: 19. imo Chri-
stus lux patrum, Luc. 1: 30, 31. Astea qvocque divine preparationi adscri-
buntur, qvæ tristia sunt, e. g. plaga, Prov. 19: 29. calamitas, Hiob 18: 12.
fovera, Psal. 94: 13. etiam ignis inferni paratus dicitur, Matth. 25: 41.
ideo ut evitemus mala, nanciscamur bona; etiam corda nostra ad Deum
præparemus, Psal. 57: 8. & sincere nos ad Deum convertamus, ut pars
altera hujus textus postulat, alijs tam certo nobis paratum malum, ac Ha-
mano, Eßb. 7: 7, ad. expag 446*

*II. Potentia irresistibili, hanc in puniendo ostendit Deus: ac-
censam qvippe iram ejus nemo effugere potest, Nab 1: 4, 5, 6. tremen-
da est, Heb. 10: 30, 31. Et hæc in textu nostro denunciatur, nam castigan-
di propositum est (1) universale adversus totum regnum Iudeæ, Så
sågh. Hebr. Et nunc, dic itaque viro Iude Ec. h. e: ad unumqvemq;
virum, ita ad ætates diversas & status omnes comminatio dirigitur,
Jer. 11: v. 22. nemo iræ Dei resistere potest, Ps. 2: v. 5, 12. Et 21: 10 Et 76:
v. 8. Ec. (2) Potentia summa, ea namq; est totius contextus & vocis
Hebr. Iozera ratio, cum ex v. 6. non saltem Dei irresistiblem potentiam
circa regnorum plantationem & eversionem v. 7. 9. probant; sed qvod
& potestatem arbitriumq; habeat Deus singendi & resingendi omnia
qvæ ad hominem spectant, Prov. 1: 17. Ezek. 18: 4. qvò etiam sano & or-
thodoxo sensu omnino spectant, Esa. 45: v. 9. & 64: v. 8. Rom. 9: v. 20, 21.*

*U/ius, jam anni sunt aliquot, ex qvo hic textus sc. 1er. 18: v. 9-13.
die pœnitentiali, Ecclesiæ in patria propositus est, videl. 1670. die 2. Conc.
I. integrum lustrum sive per 5. annos distulit Deus potentis suæ pœnæ
instrumentum, gladium vastantem, jam per tot fere annos, rursus pace*

436: optata gavisi sumus, ac denuo perentoria hæcce comminatio nobis denunciatur verbis Prophetæ, per piam & providam Regis nostri Augustiss. curam, itaque recordemur prioris afflictionis & cogitemus quam dure nos castigavit Deus: Ast gloriosam rursus reddidit pacem, caveamus ne denuo irriteremus justitiam Dei, ne cogamur experiri potentiam ejus castigantem, conf. Conc. II. diei 3. Anni Anni 1681. *vid. pag. 398.*

Deut. 32: v. 4. Ps. 119: v. 137. 145: v. 17. Verum! & hic justitiam suam punitivam comprobat in textu, severo ad poenitentiam monito, tum ut vitent mala, therfore wändde sigh--onda Wäsende/ Hebr. à via sua prava, tum ut sectentur bona, och båtter ic. hoc ipso commonstrat Deus se neminem innocentem damnare, Exod. 34: v. 7. adeoque castigationes & poenas omnes in impenitentes esse justissimas, *Ibren. i: v. 18. Dan. 9: v. 14. Apoc. 16: v. 5.* Sit autem poenitentia (1) *universalis*, hwar och en. E/ 55. v. 7. (2) *tempestiva*, cum Deus hasseliga talar v. 7. tunc & nos hasseliga båtrom os/ Ps. 95: v. 8. (3) *seria averstone à malo*, per contritionem, confessionem & fugam mali, *Prov. 28: v. 17.* & conversione ad Deum, per fidem & veram poenitentiam, *Aet. 26: v. 18.* ipso opere conspicuam, *Mattb. 3: v. 8. vid. Conc. II. Die 4. 1680.* *vid. pag. 285.*

Ilsus: Est omnino comminatio validum ad poenitentiam incitamentum, *vid. Conc. I. die 1. Anno 1681. ad Deut. 7. v. 9, 10.* *vid. pag. 412. 259.*

CONCIO III.

Paræsc. Ezech. 3: v. 10. Verbi Dei virtutem textus tertius tradit, ideoque monitum, *Ezech 3: v. 10.* nobis necessarium: præmittatur votum, *Psal. 119: v. 10, 11.*

TEXTUS *Psal. 56: v. 11, 12.*

Exord. *Hebr. 4: v. 12.* receptissima & verissima sententia est, hic agi de verbo πεσφελω, verbo Evangelico, dicitur hoc *vivum. Ioh. 6: v. 63. Phil. 2: v. 16. efficax, Rom. 1: v. 16. penetrans, &c.* gladio alibi comparatur, *Ephes. 6: 17. Conf. Esai. 11: v. 4. & 49: 2. Apoc. 2. 12. &c.* Solatij plena sunt ea verba, non minus ac textus hic piis animis esse debet. Agitabantur dum hic ordinatus est textus, sanguinea & funesta consilia contra orbem Christianum a Turca & potestatibus Asiaticis; sed exclamant pij ex *Psal. 56: v. 5. & v. 11, 12.* In orbe Christiano inquieti & turbidi animi, pessimique consiliarij, pacem publicam rumpere conantur, pacificosque vexare, ast quid interea pij in patria nostra agant, tum edictum R. & Maj. tis clementiss. tum textus præscri-

scripti docent; qvidve in omni casu tutissimum existiment, itaqve ex
hoc textu notetur.

Gloriatio fidelium in verbo Dei

1. *Sincera*, 2. *Firma*, 3. *Intrepida*,

Votum, Ephes. 3: v. 16. 17.

Verbi Dei Encomia multa quidem magnaqe colligi possunt, ve-
rum singularis verbi laus est, qvd in fidelibus excitet spem ac fiduciam
Psal. 119: v. 92. Est autem gloriatio hæc.

I. *Sincera*, toto corde, animo infucato in Dei verbo gloriatur
David, ter in hoc uno Psalmo, v. 5. ubi secund. Hebr. *cum Deo lauda-*
bo verbum ejus, sic & hic v. 11 bis, *cum Deo laudabo verbum scil. Dei*,
ut id clare exprimit v. 5. divina adstante gratia, verbo Dei confido, si-
milis Phrasis, Psal. 60: v. 14. & 108: v. 14. non nobis est facultas, verbi
efficaciam vel æstimandi vel de eo verè sentiendi, nisi Dei juvante spiri-
tu, 1. Cor. 2: v. 14. Ac significanter, Psal. 119. v. 38. sinceram de cætero
esse gloriationem patet ex titulo, *aureolum Davidis de columba ob-*
mutescentia, columba autem, sine omni astutia & perversitate est, psal.
55: v. 7. Matth. 10: v. 16, itaq ut alibi serio, sine furo Deum laudare & ex-
tollere se profitetur, Ps. 108: 2. ita & verbum ejus serio amat. Ps. 119: v. 5.

Usus Elencticus contra hypocritas, impios, aliasqve Dei verbum
extenuantes, sive contemnentes, Prov. 13: v. 13. & 28: v. 9. 2. Pet. 3: v. 3.
4. &c. nec non *exhortatorius* ad sincerum verbi Divini amorem, 2. Tim.
3: v. 16, 17. ut promissiones Dei firma, fiducia amplectamur, & clementiæ,
potentiæ, ac virtuti ejus confidamus, Psal. 31: v. 2. & 34: v. 3.

II. *Firma* non vana & Thrasonica jaestantia, de qua. Jac. 4: v. 16.
qualis, Psal. 97: v. 7. Matth. 3: v. 9. 2. Tim. 3: 1. & seqq. sed solida & fir-
ma erat hæc Davidis gloriatio, qvia immoto fundamento nitebatur, *Deo*
ipso; verbum qvippe revelatum pro vero Dei verbo habuit, i. 1. hef. 2: 12.
ideo spem suam in Deum, tria quoqve repetitione hoc brevi Psalmo ex-
primit, v. 5. *in Deum speravi*, ac denique v. 12, *in Dominum speravi*, hæc
spes in Dominum per totum psalterium declaratur, Ps. 18: v. 2 & 62. v. 2,
3, 6, 7, 8. &c. fallere itaqne nequit hæc gloriatio in Deum, nam Deus est
immutabiliter verax & potens, 2. Tim. 2. v. 13.

Usus Pedanticus, ut Deo & verbo ejus unice confidamus, cly-
peus est verbum Dei, 2. Sam. 22: v. 31. Prov. 30: v. 5. Ps. 18: v. 36. (am-
plificari hoc potest, ostendendo quam vana fiducia sit mundanorum,
rebus vanis nitentium, & quanta felicitas eorum, qui Deo soli iugis
verbo confidunt, Heb. 6: v. 19.)

III. In-

A 188.

III. *Intrepida*: duplii verbo id ipsum ostendit (1) non timebo: quando Deus retrahit gratiae suae radios, horrorem sentiebat David, Psal. 13; v. 2. & 28; v. 15, 16. NB. Psal. 14.; v. 7. Ait cum fiducia Dei impleverat cor ejus, plane intrepidus dixit: *Non timebo*, nunquam metus me deiiciet, Ps. 3; v. 6 & 23. v. 4 & 27. v. 1, 3 & 46. v. 3 & 49. v. 6. & quod pia dignissimum est obsecratione, quando aliquid se offert triste vel tremendum, tunc augetur spes in Deum; Ps. 56. v. 4. (2) quid mihi homo faciet? ac ut hostium extenuet resistentiam, ait v. 5. quid mihi caro faciet? res mollis, fragilis, imbellis, cito evanescens, Ps. 78. v. 39. *Ez. 31*; v. 3 & 40. v. 6.

Iulfus consolatorius contra astutiam, potentiam, numerosam hostium & inimicorum copiam: Deus qui nobiscum est, fortissimus est, infinitae potentiae, quid nobis faciet caro? quid carnalis hostium sapientia? quid carnivora eorum ferocitas? quid tot exercitus? tot hominum ac equorum millia? *Caro sunt*, in conspectu ac manu Dei ut foenum; An quis metuat fasciculos imo acervos foeni & straminis exsiccatis? ventus & ira Dei, ut stipulam, feroces discipabit, *Job* 21. v. 18. Ps 1: v. 4. & 35. v. 5. *Ez. 29*; v. 5. itaque Deo unicè, firmiter, & intrepide adhaeremus, & cum id sincero corde ac animo poenitenti fit, is nos nunquam deseret, sed divina sua potentia propaget ac servabit, *Ez. 41*; v. 10. &c. tandem in gloriosam pacem & felicitatem transferet, *2. Tim.* 4; v. 18. *votum ex I. Reg.* 8; v. 57, 58.

Die II. (a. d. 13. Junij.)

CONCIO. I.

Parasc. Jesus Christus qui lux est, *Job*. 1: 9. *Φως Φόρος* *Θεοῦ*, 2. Pet. 1: v. 19. accedit fiduciam, i. e. fidem firmam, *Ephes* 3; v. 11, 12. *Hebr* 4; v. 16. & gloriationem spiritui, *Rom.* 5; v. 2. Nos continuando hasce precium solemnitates, nosque congregando in Templa Deo sacrata in cordibus nostris fiduciam, spiritum & gloriationem in Deo augere conabimur, quod & textus primus docet, *amplificetur cum preparatione*.

TEXTUS Psal. 71: v. 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Exord. *Deut.* 32: v. 3 4. ergo in Deo solo omnem ac summam gloriam quererent ac ponerent, *Deut.* 4: v. 6, 7. Quod monet ac jubet Moses, id fidelis corde praestat David, Deum laudem suam venerans, *Psal.* 89; v. 18: & 109; v. 2. ac ut id nos quoque agamus, Davidicis verbis ac exemplo hodie excitamur, est a.

Deus

cata adhærentia non deponere conantur, *ut* *Exodus* *numus*, *1. Pet.* *2. v. 1.*
2. 3. Hebr. *12: v. 14.* Et si voluntarie, præfracte & sine dolore de com-
missis, in malo pergimus, *2. Pet.* *2: v. 20-22.* *1. Joh.* *5: v. 16.* tum metuen-
dum ut ruamus in peccatum irremissibile, *Hebr.* *6: v. 4. 5. 6.* & *10: v.*
26-31. itaque corde contrito confiteamur nos contra Deum peccasse, *Judic.*
10: v. 10. *1. Sam.* *7: v. 6.* Semper studeamus bonæ conscientiæ testimoni-
um servare, *Aet.* *23: v. 1.* & *24: v. 16.* *1. Tim.* *1: v. 5.* *2. Tim.* *1: v. 3.* *1. Petr.*
3: v. 16. &c. ne fidei naufragium patiamur, *1. Tim.* *1: v. 19.* neve peccata
nos accusent vel condement, *1. Cor.* *4: v. 4.* *Hiob.* *27: v. 7.* aut conci-
entiam nostram contaminent, *Syr.* *14: v. 1. 2.* neve perterreant, *Sap.* *17:*
v. 11. deponamus *āmugliar ēvneči cūjov*, peccatum quod tenaciter no-
bis inbaret vels facile in periculum damnumque nos conjicit, *Hebr.*
12: v. 1. ut in cursu vita Christianæ progrediamur, Jesumque habeamus
ducem, *Hebr.* *12: v. 2. 3.* nec in peccatum ullum consentiamus, *Tob.* *4: v. 6.*
sed omni resistamus concupiscentiæ pravæ, virtute Spiritus Dei, *Rom.*
6: v. 12. & *8: v. 13.* *Gal.* *5: v. 24.* &c. tunc per fidem justificati, Christo-
que uniti, *Ephes.* *3: v. 17.* in æternam libertatem introitus nobis dabitus,
2. Tim. *4: v. 18.* *2. Pet.* *1: v. 10. II.*

III. *Deplorandum & noxiū effētu*, peccatum esse, tandem Pro-
pheta agnoscit: varia sunt peccatorum effecta, pœnae imprimis tempora-
les & æternæ, *Esaj.* *3: v. 8. 9.* *Jer.* *13: v. 22.* *Thren.* *5: v. 7.* *2. Thess.* *1: v. 8.* &c.
sed & haud raro peccatum unum alterius peccati causa est, quod hic E-
sajas docet, scilicet ex prioribus peccatis nasci. (1) *defectum justitia*,
Rätten tilbaka wüsten jus & æqvum non sektabantur judices, *Eccles.* *3: v. 16.*
och rätsvitsan fierran gången. *Hebr.* è *longinquō stabat* justitia, non
intrabat tribunalia & curias eorum, sed ut relegata procul stabat, *Mich.*
7: v. 3. 4. Quot secum adfert mala injustitia, enumerat Hiobus, cap. *24.*
v. 2. seqq. & quia adeo iniqui erant, non mirum quod suum etiam ju-
dicium Deus illis denegaverit, *Esaj.* *59: v. 9. 11.* Redeligheten kan in-
tet komma fram/ ob judicum & potentum violentiam, *Habac.* *1: v. 4.* adde
Amos *5: v. 11. 12. 13.* (2) *Veritatis amissionem*, En Sanningen faller på
Gatone: opprimitur & deprimitur veritas, ac justitia conculcatur, quod
v. seq. ita effert: Sanningen är borto och den som väcker ifrån det onda han
måste hwaras Mans Roof mara. Nemo veritatem defendit: est pere-
grinum & rarum quid *veritas*, *Job.* *18: v. 38.* ac tunc maxime fugata cum
in judicijs caussæ examinantur & deciduntur, *Psal.* *55: v. 11. 12.*

Ius: I. *Pedanticus*: caveamus nobis a peccandi consuetudine &
licentia, nam ultra innumera poenarum & malorum genera, quæ peccan-
do attrahimus, *Deut.* *29: v. 19.* *2. Reg.* *17: v. 18-20.* *P. J. 5.* *v. 4. 5. 6.* &c. &c.
D etiam

566. *Synd. Esaj. 30: v. 1. Esræ. 10: v. 10.* Est hæc poena reliquis omnibus gravior, NB. *Psal. 69: v. 29. Hos. 4: v. 7.* suntque inter alia, horrendum ejus exemplum in *Saulo*, ab odio Davidis progrediente in ejus persecutio nem injustam, ab hac in rabiem, in illa ad Tyrannidem, in hac ad desperationem, & per hanc in apostasiam a Deo, *ad. ox. i. c. v.*, aeternam que damnationem, *i. Chron. 11: v. 13. 14.* nec non in *Iuda Iscariotbe*, inspiravit illi diabolus amorem nummi, qui degeneravit in avaritiam, hæc furtum secum habuit, *Job. 12: v. 6.* & invidiam impiam, *Job. 12. v. 4. 5.* quibus vitijs, proditionis crimen enatum, instigante Satana, obduracionem cordis opposuit monitis Christi, secuta desperatio, quæ eum in laqueum coëgit, & tandem in gehennam præcipitem dedit, *Ad. 1: v. 18.* itaque observanda monita, *Syr. 21: v. 1. 2. Job. 5: v. 14.* *z. Petr. 2: v. 20.* & pericula, *Mattb. 12: v. 45.* vid. *Conc. 2. die 2. 1676.*

II. *Consolatorius*: ducit circa finem Esajas sermonem suum in consolationem, postquam multis perditissimum Ecclesiæ & politiæ Judaicæ descriperat statum, (qualem tempore Christi fuisse colligimus ex *Mattb. 15. & 23. capp. collatis cum historiis aliis.*) tum dein ex Dei clementia & potentia exoptatae liberationis per Christum spem facit, *Esaj. 59: v. 16-21.* & salutem Ecclesiæ Christianæ longe desideratissimam toto cap. 60. & seqq. deprædicat. Ad eum modum procedit David, *Psal. 14:* prius quam spem & votum liberationis profert, ibi v. 8. præmittit descriptionem temporum corruptissimorum, v. 2-7. eadem methodo Paulus utitur: nam describendo corruptionem gentilium, *Rom. 1: cap.* & Judæorum, cap. 2. omniumque hominum ex hoc *Esaj. 59.* & alij. Vet. Test. locis, cap. 3. v. 9-18. reddit totum mundum obnoxium coram Deo, *Rom. 3: v. 19.* & sic progreditur ostendendo salutis viam per fidem in Christum, *Rom. 3: v. 21. seqq. C cap. 4: 5: 6.* consolationi hoc nobis esse debet, quod licet haud minor inter nos sit copia & culpa malorum, speramus tamen inter tantam corruptorum turbam esse aliquos pios, *Rom. II: v. 1-6.* quorum precibus misericordia Dei movetur, *conf. Conc. 1. die 1. 1679.* adde *Gen. 18: v. 20. seqq.* propter merita & intercessiones salvatoris, *Rom. 8: v. 31-34.* in quibusunque itaque calamitatibus quas patimur, lamentabimur quod Jesus datus sit liberator ac per eum concessa sit remissio peccatorum, *Esaj. 59: v. 20.* ipse lux nostra, *Esaj. 60: v. 1. Mich. 7: v. 8.* & quanto magis ingruunt mala, tanto propinquiores mundi finem esse existimabimus, *Mattb. 24: v. 6-12. Luc. 18: v. 7, 8.* interea & semper orabimus: *vesperum jam venit nobiscum Christus maneto, extingvi lucem, nec patiare tuam.* Conclusio fiat voto ex *Jer. 14: v. 20, 21, 22.* NB. Textum hunc Esaja etiam expositum habes *Conc. 1. die 2. 1670.*

CON-

CONCIO III.

Paraf. Dura hodie audivimus verba ex *Esa.* 59: v. 1, 2. Tristia ex *Ela.* 59: v. 12-14. nunc jucunda quoque ex eo proferemus, *Esa.* 55: v. 1. Ef. 55: v. 5.
 Est prophetia de fidelium e gentibus conversorum, fiducia in Deum, 87
 the tu intet fanner: h.e. quos antea non ea cura fovisti ut populum
 tuum, *Psal.* 18: v. 44. *Ael.* 14: v. 16. *E* 17: v. 30. som intet fanna tig^h
 qui cultum verum prius ignorabant, *Esa.* 65: v. 1. *Rom.* 15: v. 20. *Ephes.* 2: v.
 11, 12. skola lōpa til tig: *Ela.* 2: v. 2, 3. *Ps.* 65. v. 3. & ad te conversi alacri-
 ter in via mandatorum tuorum current, *Psal.* 119: v. 32. Docet tertius
 Textus quomodo Deus sit suorum *refugium & protector*; itaque ex
 prioribus textibus hujus diei ad poenitentiam ducti nunc dicimus,
Psal. 71: v. 3.

TEXTUS *Psal.* 64: totus.

Exord. *Proverb.* 18: v. 10. ubi (1) Quodnam est turris vere for-
 tis, scil. nomen *Jehovae*? Deus summus, clementissimus, omnipo-
 tens, omniscius, is ipse enim per nomen *Jehovae* intelligitur, sic
Psal. 20: v. 2. *E* 15: v. 1. *Ael.* 4. v. 12. estarx invictissima & munimen-
 tum tutissimum, est starct *Torn*! *Psal.* 61: v. 4. conf. *Ps.* 9: v. 10. *E* 91:
 v. 22. (2) cui usui? ut *justus eo configiatur*, qui per veram fidem est
 justificatus, & justitiae vitae operam dat, *Matt.* 5: v. 20. *Luc.* 1: v. 6. *Jac.*
 5: v. 16. in omni adversitate & periculo vera fiducia ad Deum se confert,
Psal. 34: v. 5, 6. o*ch* warde bestärmat! *Hebr.* & exaltabitur tanquam in
 turri præaltæ imposita petræ, Deus eum planè tutum præstabit, *2. Sam.*
 22: v. 2. *Psal.* 18: v. 49. *E* 27: v. 5, 6. *E* 30: v. 2. *E* 91: v. 14. NB. *Ela.* 33:
 v. 16. Quod hoc brevi dicto dicit Salomo, id Pater ejus David per inte-
 grum Psalterium celebrat, ac elegantissime in textu hoc extollit

Magnum Protectionis Divine beneficium.

Votum, *Psal.* 31: v. 2, 3.

Symbolum Augustissimorum & gloriissimorum Sueciae Regum
 jam diu fuit; *Dominus protector meus*, vel *gloria altissimo suorum refu-*
gio, conf. *Psal.* 62: v. 8. *E* 91: v. 4, 9. erit itaque nobis, quibus sub piis &
 felicissimis Regibus protec^{tio} *Divina* concessa fuit, dulcis hæc medita-
 tie; consideremus proinde *magnitudinem* *bujus* *beneficii*.

I. *custodia* *piorum* *tutissima*; ad quam pertinet (1) *benigna ex-*
auditio, hör Gudh mine Dioſi i mine Klagan! *Ps.* 17: v. 6. *E* 27: v. 7. *E* 55:
 v. 3. (2) *custodia* *tuta*, bewara mittt ejff! *Ela.* 25: v. 4. *Jer.* 16: v. 19. *Na-*
kum. 1: v. 7. (3) *ocnuntatio* *tempeſtiva*, förfyl migh ic. ut gallinæ pullos
 suos, *Psal.* 17: v. 8. *E* 27: v. 5. *E* 61: v. 5. *E* 91: v. 1. *Esa.* 32: v. 2. *Jer.* 36: v. 26.
Matt. 23: v. 37.